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Uroczyste odsłonięcie pomnika poległych ufundowanego 
przez IV batalion pułku piechoty nr 75 w lesie Dubno 
w dniu 28.06.1904 r. (źródło: Muzeum BN)

Rzeźba śpiącego lwa w lesie Dubno na grobie 80 poległych
austriackich żołnierzy (źródło: Markéta Lajská)

Walka austriackiego pułku piechoty nr 77
pod nasypem kolejowym (źródło: Muzeum BN)

 Wydarzenia wojenne upamiętnia blisko 70 grobów i pomni-
ków żołnierzy poległych na českoskalickim polu bitwy. Więk-
szość z nich można znaleźć na cmentarzu wojskowym między 
miejscowościami Zlíč i Česká Skalice oraz na terenie rezerwatu 
przyrody Dubno. Przez najciekawsze miejsca przebiega ścież-
ka edukacyjna skierowana zarówno do turystów pieszych, jak 
i rowerzystów. W Muzeum Boženy Němcovej można obejrzeć 
stałą ekspozycję Bitwa pod Česką Skalicą 28 czerwca 1866 r.

Česká Skalice to jedno z wielu miejsc w naszym regionie, przez 
które przetoczył się konflikt wojenny w 1866 r. Wojna prusko-

-austriacka była wynikiem długotrwałej wzajemnej rywaliza-
cji Prus i Austrii o hegemonię i wpływy w Europie Środkowej 
w ramach tzw. Związku Niemieckiego. Chociaż wynik wojny 
został rozstrzygnięty na terytorium Czech, walki toczyły się 
również na Morawach, w dzisiejszych środkowych Niemczech, 
w południowej Polsce, w północnych Włoszech oraz na falach 
Adriatyku.
 Pokonana Austria musiała uznać hegemonię Prus nad pań-
stwami niemieckimi, odstąpić zwycięzcom terytorium Hol-
sztynu i zapłacić reparacje wojenne w wysokości 20 milionów 
talarów. W 1867 r. doszło do ugody austriacko-węgierskiej i na 
mapie pojawiły się Austro-Węgry.



Bitwa pod Česką Skalicą przeszła do historii jako jeden z naj-
krwawszych epizodów wojny prusko-austriackiej. W ciągu za-
ledwie czterech godzin prawie 7 000 żołnierzy i ponad 200 koni 
zostało zabitych, rannych lub wziętych do niewoli. Bilans ów 
jest tym smutniejszy, że do bitwy mogło w ogóle nie dojść.
 Wydarzenia te poprzedziła bitwa pod Náchodem, gdzie 27 
czerwca austriacki VI korpus dowodzony przez feldmarszałka 
barona Ramminga starł się z pruskim V korpusem dowodzo-
nym przez generała piechoty Karla von Steinmetza. Austriacy 
zostali pokonani i zmuszeni do wycofania się do Českiej Skali-
cy, gdzie stacjonowały wówczas ich korpusy IV i VIII. Rankiem 

28 czerwca, po ocenie sytuacji, głównodowodzący austriackiej 
Armii Północnej feldmarszałek Ludwig von Benedek rozkazał 
wszystkim trzem korpusom wycofać się z Českiej Skalicy w kie-
runku Jaroměřa.
 Dowódca VIII korpusu armii austriackiej, arcyksiążę Leopold, 
nie wykonał jednak rozkazu naczelnego wodza i nie wycofał 
się z niekorzystnej pozycji nad rzeką Úpą. Co więcej, nie poin-
formował podległych mu dowódców brygad o rozkazie Bene-
deka ani o swoich planach bojowych. Około godziny 11 wysłał 
samotny batalion 75 pułku piechoty przeciwko pruskiemu V 
korpusowi, który zbliżał się od strony Náchodu. W lesie Dubno 

rozgorzały zacięte walki, w które stopniowo wciąg-
nięto austriacką brygadę generała majora Gusta-
va von Fragnerna (batalion myśliwski nr 5 i pułki 
piechoty nr 15 i 77), a za nią brygadę pułkowni-
ka Leopolda Kreysserna (batalion myśliwski nr 24 
i pułki piechoty nr 21 i 32). Najcięższe walki to-
czyły się wówczas w rejonie nasypu kolejowego, 
gdzie w ogniu walki polegli m. in. dowódcy obu 
brygad. Sytuacja po stronie austriackiej stała się 
krytyczna. Około godziny 14 arcyksiążę Leopold 
wydał rozkaz odwrotu, a osłonę na wschodnim 
skraju miasta zapewniła brygada generała ma-
jora Carla Schulza (batalion myśliwski 31, pułki 
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piechoty 8 i 74) wraz z dwoma batalionami pułków piechoty 
36 i 75 oraz rezerwą artylerii korpusu. Niedługo po godzinie 15 
Prusacy zajęli dworzec kolejowy, a ich oddziały przedostały się 
do miasta. Po ciężkich walkach ulicznych zajęli Česką Skalicę 
i ścigali wycofujących się Austriaków aż do wsi Zájezd. Następ-
nego dnia, 29 czerwca, generał Steinmetz walczył jeszcze z au-
striackim IV korpusem pod Svinišťanami, gdzie ponownie od-
niósł zwycięstwo i bez przeszkód przedostał się w głąb Czech.

Dowódca VIII korpusu
armii austriackiej,

arcyksiążę Leopold
(źródło: Muzeum BN)

Austriackie czako
piechoty model 1862

dla szeregowca
(źródło: Muzeum BN)

Oddziały armii pruskiej zajmujące dworzec kolejowy pod koniec 
bitwy (źródło: Muzeum BN)

Dowódca V korpusu armii
pruskiej, generał piechoty

Karl von Steinmetz
(źródło: Tomáš Vondryska)

Hełm pruski wzór
1860 dla szeregowców

i podofi cerów
(źródło: Muzeum BN)

Plan pola bitwy pod Náchodem, Česką Skalicą
i Svinišťanami (źródło: Muzeum BN)

Stała ekspozycja pod tytułem Bitwa pod Česką Skalicą
w Muzeum Boženy Němcovej (źródło: Muzeum BN)


